
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-32

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE 
POSTALI E TELEGRAFICHE

Adottata il 24/05/2019
Esecutiva dal 02/06/2019

24/05/2019 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-32

OGGETTO ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE 
POSTALI E TELEGRAFICHE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
-
-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali 

e programmatici 2019-2021
- la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Volume 1;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che fra le competenze della Direzione Stazione Unica Appaltante   è  ricompreso  anche 
il  servizio  postale per conto  di  tutti  gli uffici  del  Comune di Genova,  al fine di garantire 
l’espletamento dei propri compiti istituzionali;

Vista la d.d. 2019-152.0.0.-3 che assegnava, tra gli altri, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 il  servizio di lavorazione della posta informatizzata  alla ditta  Exetesis  srl  (cod. 
Benef. 52344 e CIG ZA626AB381), il servizio di recapito della corrispondenza ordinaria fuori del 
territorio del Comune di Genova e delle raccomandate a Poste Italiane SpA  (Cod.Benef. 37351 e 
CIG 7763405479) ed il servizio di recapito di corrispondenza su Genova effettuata da NEXIVE 
SpA (Cod.Benef. 52985 e CIG Z6926AB6AC);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che  con atti datoriali prot. 2019/179816, prot. 2019/179820, prot. 2019/179827, prot. 
2019/179832, 2019/179843 e 2019/179856, che si allegano, la Direzione Politiche delle Entrate – 
Settore Imposte e Canoni - ha messo a disposizione a Bilancio 2019 , sul capitolo 7742 “Spese 
Postali”  - P.d.C. 1.3.2.16.2. la cifra complessiva di euro 6.680,30  per il servizio di elaborazione 
posta informatizzata e relativo recapito di avvisi di pagamento con posta ordinaria sia nell’ambito 
che al di fuori del territorio del Comune di Genova per permettere il pagamento del canone Cosap 
per l’anno 2019;

Preso atto che la somma di euro 6.680,30  di cui ai predetti atti datoriali prot. 2019/179816, prot. 
2019/179820, prot. 2019/179827, prot. 2019/179832, prot. 2019/179843 e prot. 2019/179856 è da 
suddividere come di seguito indicato:

- Euro 1.842,63 (IVA inclusa)  da assegnare ad Exetesis  srl per la lavorazione informatica 
della posta;

- Euro 750,02 (IVA esente)  da  assegnare  a  Poste  Italiane  S.p.A.  per  le  spese di  recapito 
corrispondenza fuori del territorio del Comune;

- Euro  4.087,65  (IVA  inclusa)  da  assegnare  a  Nexive  SpA   per  le  spese  di  recapito 
corrispondenza nell’ambito del Comune di Genova;

Considerato che le somme impegnate in precedenza per permettere il pagamento del servizio di 
lavorazione della posta informatizzata  per tutti gli uffici del Comune di Genova resi  da Exetesis srl 
non sono più sufficienti a garantire il servizio predetto;

Considerato, infine,  che  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  rivestono  il  carattere  di 
obbligatorietà, la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio per l’Ente, in quanto il servizio 
postale è un Servizio Istituzionale per la Civica Amministrazione;

DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi  dell’art.  36, comma 2,  lettera a) del  
D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  la somma complessiva di euro  6.680,30  necessaria  per l’invio di 
avvisi di pagamento della Direzione Politiche delle Entrate per permettere  il pagamento del canone 
Cosap per l’anno 2019 come di seguito indicato:

- € 1.842,63  (di cui € 1.510,35 imponibile ed € 332,28 IVA 22%)  a EXETESIS Srl (Cod. Benef. 
52344  e  CIG  ZA626AB381)  per  le  spese  riguardanti  l’elaborazione  della  corrispondenza 
informatizzata;

-  € 750,02 Iva esente,  a Poste Italiane SpA (c.b. 37351 e CIG 7763405479) per il servizio di 
recapito dei suddetti avvisi nell’ambito del territorio del Comune di Genova;

-  € 4.087,65 (di cui € 3.350,53 imponibile ed € 737,12 IVA 22%) a NEXIVE SpA (Cod.Benef. 
52985 e CIG Z6926AB6AC) per il servizio di recapito corrispondenza su Genova; 

2) di impegnare la somma complessiva di euro 6.680,30  come di seguito specificato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Direzione Politiche delle Entrate
1. Euro 1.842,63 da prelevare sul sul capitolo 7742 “Spese Postali”  - P.d.C. 

1.3.2.16.2.  del Bilancio 2019 per il servizio di elaborazione posta informatiz-
zata fornito da Exetesis srl (IMP. 2019/8136);

2. Euro 750,02 da prelevare sul capitolo sul capitolo 7742 “Spese Postali”  - 
P.d.C. 1.3.2.16.2  del Bilancio 2019 per il servizio di recapito corrispondenza 
fuori del territorio del Comune di Genova (IMP. 2019/8139) fornito da Poste 
Italiane SpA;

3. Euro 4.087,65 da prelevare sul sul capitolo 7742 “Spese Postali”  - P.d.C. 
1.3.2.16.2. per il servizio di recapito corrispondenza nell’ambito del Comune 
di Genova fornito da Nexive SpA (IMP 2019/8142);

3) di  integrare  di  euro 5.000,00 l’impegno 2019/1566 sul  cap.  1044 “Servizi  Generali  – Spese 
Postali  e  telegrafiche  “  –  PdC  1.3.2.16.2.  del  Bilancio  2019  (MIMP.2019/1566.002)  per  il 
servizio di elaborazione  della corrispondenza informatizzata fornito da Exetesis srl;

4) di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli ordini e la diretta liquidazione delle fatture 
mediante emissione di Atti di Liquidazione, ai sensi  del Regolamento di Contabilità, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

5)  di  prendere  atto che  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  rivestono  il  carattere  di 
obbligatorietà,  la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio per l’Ente, in quanto  il servizio 
postale è un Servizio  Istituzionale   per la Civica Amministrazione; 

6) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore ad interim
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.0.0.-32
AD OGGETTO 
ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE POSTALI E 
TELEGRAFICHE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e Canoni 
16149 Genova – Via Cantore, 3 - Tel. 010 5575433 -  

  e-mail:direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it 

 

Prot. n. 179816                                              Addì,   20/05/2019 

 

 

        Alla Direzione   

        Stazione Unica Appaltante 

        S E D E 

  

 

OGGETTO: Assegnazione fondi per spedizione massiva 

 

La sottoscritta dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente della Direzione 

Politiche delle Entrate Settore Imposte e Canoni, 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la D.C.C. del 24.01.2019 n. 7 “Documenti previsionali e programmatici 2019 - 2021”; 

- la D.G.C. del 28.02.2019 n. 54 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;  

 

Rilevato che risulta necessario procedere con la spedizione massiva di 903 avvisi di 

pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Cosap anno 2019; 

 

Verificato che tale attività ha un costo complessivo pari ad euro 606,444 come da preventivo 

agli atti della scrivente Direzione; 

 

Verificato che la scrivente Direzione ha a disposizione per l’attività in argomento i fondi 

necessari sui propri capitoli di Bilancio 2019; 

 

AUTORIZZA 

 

Il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante a impegnare la somma di euro 

606,444 al capitolo 7742 “Spese Postali” – C.d.C. 350.6.06 – P.d.C. 1.3.2.16.2 del Bilancio 2019 

per procedere alla spedizione massiva di 903 avvisi di pagamento con posta ordinaria per 

permettere il pagamento del Canone Cosap anno 2019. 

 

 

                   Il Dirigente 

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 
                                                                (documento firmato digitalmente) 

      
   



 

 

Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e Canoni 
16149 Genova – Via Cantore, 3 - Tel. 010 5575433  

  e-mail: direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it 

 

Prot. n. 179820                                              Addì,   20/05/2019 

 

 

        Alla Direzione   

        Stazione Unica Appaltante 

        S E D E 

  

 

OGGETTO: Assegnazione fondi per spedizione massiva 

 

La sottoscritta dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente della Direzione 

Politiche delle Entrate Settore Imposte e Canoni, 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la D.C.C. del 24.01.2019 n. 7 “Documenti previsionali e programmatici 2019 - 2021”; 

- la D.G.C. del 28.02.2019 n. 54 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;  

 

Rilevato che risulta necessario procedere con la spedizione massiva di 12.767 avvisi di 

pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Cosap anno 2019; 

 

Verificato che tale attività ha un costo complessivo pari ad euro 5.087,894 come da 

preventivo agli atti della scrivente Direzione; 

 

Verificato che la scrivente Direzione ha a disposizione per l’attività in argomento i fondi 

necessari sui propri capitoli di Bilancio 2019; 

 

AUTORIZZA 

 

Il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante a impegnare la somma di euro 

5.087,894 al capitolo 7742 “Spese Postali” – C.d.C. 350.6.06 – P.d.C. 1.3.2.16.2 del Bilancio 2019 

per procedere alla spedizione massiva di 12.767 avvisi di pagamento con posta ordinaria per 

permettere il pagamento del Canone Cosap anno 2019. 

 

 

                   Il Dirigente 

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 
                                                                (documento firmato digitalmente) 
   



 

 

Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e Canoni 
16149 Genova – Via Cantore, 3 - Tel. 010 5575433  

  e-mail: direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it 

 

Prot. n.  179827                                             Addì,   20/05/2019 

 

 

        Alla Direzione   

        Stazione Unica Appaltante 

        S E D E 

  

 

OGGETTO: Assegnazione fondi per spedizione massiva 

 

La sottoscritta dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente della Direzione 

Politiche delle Entrate Settore Imposte e Canoni, 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la D.C.C. del 24.01.2019 n. 7 “Documenti previsionali e programmatici 2019 - 2021”; 

- la D.G.C. del 28.02.2019 n. 54 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;  

 

Rilevato che risulta necessario procedere con la spedizione massiva di 34 avvisi di 

pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Cosap anno 2019; 

 

Verificato che tale attività ha un costo complessivo pari ad euro 26,008 come da preventivo 

agli atti della scrivente Direzione; 

 

Verificato che la scrivente Direzione ha a disposizione per l’attività in argomento i fondi 

necessari sui propri capitoli di Bilancio 2019; 

 

AUTORIZZA 

 

Il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante a impegnare la somma di euro 26,008 

al capitolo 7742 “Spese Postali” – C.d.C. 350.6.06 – P.d.C. 1.3.2.16.2 del Bilancio 2019 per 

procedere alla spedizione massiva di 34 avvisi di pagamento con posta ordinaria per permettere il 

pagamento del Canone Cosap anno 2019. 

 

 

                   Il Dirigente 

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 
                                                                (documento firmato digitalmente) 

      
   



 

 

Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e Canoni 
16149 Genova – Via Cantore, 3 - Tel. 010 5575433  

  e-mail: direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it 

 

Prot. n. 179832                                            Addì, 20/05/2019   

 

 

        Alla Direzione   

        Stazione Unica Appaltante 

        S E D E 

  

 

OGGETTO: Assegnazione fondi per spedizione massiva 

 

La sottoscritta dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente della Direzione 

Politiche delle Entrate Settore Imposte e Canoni, 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la D.C.C. del 24.01.2019 n. 7 “Documenti previsionali e programmatici 2019 - 2021”; 

- la D.G.C. del 28.02.2019 n. 54 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;  

 

Rilevato che risulta necessario procedere con la spedizione massiva di 221 avvisi di 

pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento del Canone Cosap anno 2019; 

 

Verificato che tale attività ha un costo complessivo pari ad euro 97,174 come da preventivo 

agli atti della scrivente Direzione; 

 

Verificato che la scrivente Direzione ha a disposizione per l’attività in argomento i fondi 

necessari sui propri capitoli di Bilancio 2019; 

 

AUTORIZZA 

 

Il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante a impegnare la somma di euro 94,174 

al capitolo 7742 “Spese Postali” – C.d.C. 350.6.06 – P.d.C. 1.3.2.16.2 del Bilancio 2019 per 

procedere alla spedizione massiva di 221 avvisi di pagamento con posta ordinaria per permettere il 

pagamento del Canone Cosap anno 2019. 

 

 

                   Il Dirigente 

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 
                     (documento firmato digitalmente) 
   



 

 

Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e Canoni 
16149 Genova – Via Cantore, 3 - Tel. 010 5575433  

  e-mail: direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it 

 

Prot. n. 179843                                              Addì,  20/05/2019  

 

 

        Alla Direzione   

        Stazione Unica Appaltante 

        S E D E 

  

 

OGGETTO: Assegnazione fondi per spedizione massiva 

 

La sottoscritta dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente della Direzione 

Politiche delle Entrate Settore Imposte e Canoni, 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la D.C.C. del 24.01.2019 n. 7 “Documenti previsionali e programmatici 2019 - 2021”; 

- la D.G.C. del 28.02.2019 n. 54 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;  

 

Rilevato che risulta necessario procedere con la spedizione massiva di 381 avvisi di 

pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento dell’imposta sulla pubblicità anno 2019; 

 

Verificato che tale attività ha un costo complessivo pari ad euro 278,146 come da preventivo 

agli atti della scrivente Direzione; 

 

Verificato che la scrivente Direzione ha a disposizione per l’attività in argomento i fondi 

necessari sui propri capitoli di Bilancio 2019; 

 

AUTORIZZA 

 

Il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante a impegnare la somma di euro 

278,146 al capitolo 7742 “Spese Postali” – C.d.C. 350.6.06 – P.d.C. 1.3.2.16.2 del Bilancio 2019 

per procedere alla spedizione massiva di 381 avvisi di pagamento con posta ordinaria per 

permettere il pagamento dell’imposta sulla pubblicità anno 2019. 

 

 

                   Il Dirigente 

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 
                                (documento firmato digitalmente) 
   



 

 

Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e Canoni 
16149 Genova – Via Cantore, 3 - Tel. 010 5575433  

  e-mail: direzionepolitichedellentrate@comune.genova.it 

 

Prot. n. 179856                                              Addì, 20/05/2019   

 

 

        Alla Direzione   

        Stazione Unica Appaltante 

        S E D E 

  

 

OGGETTO: Assegnazione fondi per spedizione massiva 

 

La sottoscritta dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di Dirigente della Direzione 

Politiche delle Entrate Settore Imposte e Canoni, 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la D.C.C. del 24.01.2019 n. 7 “Documenti previsionali e programmatici 2019 - 2021”; 

- la D.G.C. del 28.02.2019 n. 54 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;  

 

Rilevato che risulta necessario procedere con la spedizione massiva di 1.465 avvisi di 

pagamento con posta ordinaria per permettere il pagamento dell’imposta sulla pubblicità anno 2019; 

 

Verificato che tale attività ha un costo complessivo pari ad euro 587,665 come da preventivo 

agli atti della scrivente Direzione; 

 

Verificato che la scrivente Direzione ha a disposizione per l’attività in argomento i fondi 

necessari sui propri capitoli di Bilancio 2019; 

 

AUTORIZZA 

 

Il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante a impegnare la somma di euro 

587,665 al capitolo 7742 “Spese Postali” – C.d.C. 350.6.06 – P.d.C. 1.3.2.16.2 del Bilancio 2019 

per procedere alla spedizione massiva di 1.465 avvisi di pagamento con posta ordinaria per 

permettere il pagamento dell’imposta sulla pubblicità anno 2019. 

 

 

                   Il Dirigente 

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 
                     (documento firmato digitalmente) 
   


